
6  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 1.008/2022-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 
1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/945260,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Estratégico de 
Estado de Articulação da Cidadania, a viajar para Rio de Janeiro/RJ, no 
período de 9 a 12 de agosto de 2022, para apresentar o Projeto TERPAZ- 
Território pela Paz e as Usinas da Paz, no referido congresso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.009/2022-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/944208,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Xinguara/Marabá, no dia 27 de julho de 
2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder para tanto 1 (uma) 
diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.010/2022-CCG, DE 27 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/939496,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 1 a 5 de 
agosto de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder para tanto 
4 e ½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 833447

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 829/2022 – DI/CMG, 
DE 27 DE JULHO DE 2022

Objetivo: participar de curso de capacitação; 
Destino: São Paulo/SP; 
Período: 31/07/2022 a 20/08/2022;
Quantidade de diárias: 21 (alimentação), 20 (pousada);
Servidor: CB PM RG 39.617 Wendell Matheus Dutra Lima, MF nº 4219891/3;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 833441

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 366/2022-PGE.G., 26 de Julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022, 
da Procuradora do Estado, Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna, identi-
dade funcional nº 5807190/1, concedida pela portaria nº 329/2022-PGE.G., 
de 30.06.2022, para o período de 24.08 a 22.09.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 832959

Portaria nº 364/2022-PGE.G. Belém, 26 de julho de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/884038;
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 02.08.2022, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), ao servidor Marildo Dias Ribeiro, identidade funcional 
nº 2010372/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 832919
Portaria nº 362/2022-PGE.G., 26 de Julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funciona Portaria de Concessão Data de Inter-
rupção

Amanda Carneiro Raymundo Bentes 54194016/3 Nº 260/2022-PGE.G., de 
30.05.2022 26.07.2022

Bruno Henrique Alves Salomão 5888090/2 Nº 260/2022-PGE.G., de 
30.05.2022 28.07.2022

Christianne Penedo Danin 5763959/1 Nº 260/2022-PGE.G., de 
30.05.2022 29.07.2022

Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 Nº 198/2022-PGE.G., de 
29.04.2022 14.07.2022

Edson da Silva Lima 3153177/1 Nº 198/2022-PGE.G., de 
29.04.2022 13.07.2022

Fabiana Palermo Coelho Vieira 05904203/2 Nº 260/2022-PGE.G., de 
30.05.2022 14.07.2022

José Eduardo Cerqueira Gomes 54196749/1 Nº 260/2022-PGE.G., de 
30.05.2022 22.07.2022

José Henrique Mouta Araújo 5763967/1 Nº 260/2022-PGE.G., de 
30.05.2022 15.07.2022

June Judite Soares Lobato 5859263/1 Nº 198/2022-PGE.G., de 
29.04.2022 12.07.2022

Raquel Fernandes da Silva Leitão 5927312/2 Nº 198/2022-PGE.G., de 
29.04.2022 27.06.2022

Renata de Nazaré Oliveira de Freitas Almeida 5819440/3 Nº 260/2022-PGE.G., de 
30.05.2022 29.07.2022

Selma Santos Gurgel 57214750/3 Nº 260/2022-PGE.G., de 
30.05.2022 22.07.2022

Vera Lúcia Bechara Pardauil 5049989/1 Nº 260/2022-PGE.G., de 
30.05.2022 21.07.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 832943

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 365/2022-PGE.G. Belém, 26 de julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 09 (nove) dias de licença saúde à servidora Thulie Karime Rodrigues 
Lourenço, identidade funcional nº 55587482/3, no período de 21.07 a 29.07.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 832912
Portaria nº 367/2022-PGE.G. Belém, 26 de julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença saúde à servidora Fabiana Palermo Coelho 
Vieira, identidade funcional nº 5904203/6, no período de 19.07 a 23.07.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 832909
Portaria nº 372/2022-PGE.G. Belém, 27 de julho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 04 (quatro) dias de licença saúde ao servidor Luiz Alberto 
Cerbino da Cunha Júnior, identidade funcional nº 5929018/2, no período 
de 25.07 a 28.07.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 833166


